Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 03/2013

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES, Professor João

Rotta Filho, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA os

membros do CONCECERES para Reunião Ordinária que será realizada no dia 24 de abril de 2013, às 16h, na Sala de

Reuniões do CERES, conforme pauta descrita abaixo:

1. Votação da Ata nº 02/2013

2. Expedientes

3. Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem nº Processo nº Interessado(a) Assunto Relator(a)

01

4498/2013

Departamento de Engenharia de Pesca

Alteração curricular de pequena

abrangência no currículo do curso

de Engenharia de Pesca

Conselheiro(a)

Kleyser Ribeiro

02

3520/2013

Professor Douglas Emerson Deicke

Heidtmann

Solicitação de afastamento para

participação como professor

convidado do curso de Mestrado

Master Erasmus Mundus Cultural

Landscapes MACLANDS, turma

2012-2013, na Università degli

Studi di Napoli Federico II, no

período de 11 a 26 de maio, em

Nápolis, na Itália.

Conselheiro(a) Carlos

André da Veiga Lima

Rosa

03

2915/2013

Acadêmica Siliene Regina Ramos de

Amorim

Homologação da aprovação ad

referendum do CONCECERES,

relativa ao recurso contra decisão

do Colegiado Pleno do DAU que

indeferiu o recebimento dos

formulários de estágio, com atraso

na entrega

Conselheiro(a)

Andrey Pestana de

Farias

04

2285/2013

Acadêmica Izabela Regina Salomão

Homologação da aprovação ad

referendum do CONCECERES,

relativa ao recurso contra decisão

do Colegiado Pleno do DAU que

indeferiu solicitação de regime

especial de atendimento domiciliar

Conselheiro(a)

Andrey Pestana de

Farias

05

3863/2013

Acadêmica Jordana Alves Battisti

Recurso contra decisão do

Colegiado Pleno do DAU que

indeferiu solicitação de matrícula

na disciplina Modelamento Virtual

I

Conselheiro(a)

Anselmo Fábio de

Moraes

06

1768/2013

Professor Hélio Alves da Cruz

Credenciamento na disciplina

Gerenciamento/Empreendimento,

do Curso de Engenharia de Pesca

Conselheiro(a)

Michelle Souza

Benedet

      Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

07

4505/2013

Professor Professor Douglas Emerson

Deicke Heidtmann

Credenciamento na disciplina

Desenho Arquitetônico, do Curso

de Arquitetura e Urbanismo

Conselheiro(a)

Michelle Souza

Benedet

08

3367/2013

Departamento de Arquitetura e

Urbanismo

Homologação da aprovação ad

referendum do CONCECERES,

relativa à solicitação de abertura de

Processo Seletivo para a área de

Representação e Projeto

Arquitetônico

Conselheiro(a)

Neilson Luiz Ribeiro

Modro

4. Comunicações Pessoais

Laguna/SC, 22 de abril de 2013.

Professor João Rotta Filho

Presidente do CONCECERES